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Hjørring, 10. september 2025  

 

 

 

Hjørring Kommune,  

Teknik- og Miljøområdet  

 

 

 

 

Høringssvar vedr. Kommuneplan 2025 

 

FBL-Hjørring vil i nedenstående forholde sig til nogle forhold fra punkterne Byudvikling, Natur og 

Landskab samt Kulturarv fra kommuneplanens hovedmenu. 

 

 

BYUDVIKLING 

• Bymønster og byudvikling 

Her har vi kigget nærmere på retningslinje 1.3 og 1.4 

o 1.3 Arkitektur og bykvalitet 

Denne nye retningslinje er vi ganske tilfredse med og håber, at den slår tydeligt igen-

nem i planarbejdet.  

o 1.4 Grønne byområder  

Også her er der en udmærket ny retningslinje, som på nogle punkter lapper over det 

forslag til træpolitik, som FBL-Hjørring har udarbejdet. Vi vil gøre dette forslag til 

en del af foreningens høringssvar. Forslaget er i begyndelsen af maj fremsendt til 

Teknisk Direktør. Vi har imidlertid ikke kendskab til, hvor i forvaltningen det er for-

ankret; derfor medsender vi det som en forlængelse af dette høringssvar (side 4). 

• Boligudvikling 

Her har vi fundet anledning til at kommentere retningslinje 2.3 

o 2.3 Fortætning og omdannelse i Hjørring midtby 

Her er der også tale om en ny retningslinje, der afgrænser bymidten på en ny måde 

og underdeler den i områder i fem kategorier.  

Vi bemærker, at underdelingen af bymidten, som flere steder er interessant, til en vis 

grad synes baseret på kulturhistoriske betragtninger; men den stemmer ikke overens 

med afgrænsningen af kulturmiljøerne. Spørgsmålet rejser sig, om sådanne afgræns-

ninger bør/kan koordineres.  
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Bevæggrundene for den viste afgrænsning af bymidten, er os lidt uklare, specielt 

hvad angår de ”centernære områder med blandet karakter”. Man medtager fx Svane-

lundsbakken, Bispetorvet og byggeriet omkring Buen; men det fine, bynære kvarter 

omkring Toftegade og den inderste del af Frilandsvej kunne lige så godt inddrages i 

bymidten og ovenikøbet med langt større bygningsmæssige kvaliteter og interessant 

kulturhistorie. 

• Levende bymidter 

Vi har under dette punkt set nærmere på både retningslinje 4.1 og 4.2 

o 4.1 Udpegning af bymidter 

Hvad bymidten i Hjørring angår, har vi lige ovenfor udtalt os om afgrænsningen. 

Derudover vil vi udtale vores undren over den arealmæssigt store bymidte i Sindal. 

o 4.2 Udpegning af område for koncentreret byliv 

I Hirtshals synes vi, at man skal medtage et større stykke af Hjørringgade, så Lille 

Tektonisk Plads indgår i området for koncentreret byliv. Det område, vi foreslår ind-

draget, er i dag handelsmæssigt aktivt med Bog&Idé, dametøjsforretningen Strand, 

værtshuset Peder Most, caféen Bawærk og Joan Grønfeldts keramikværksted; det 

eneste, der trækker ned, er Slagter Winthers forladte bygning. 

I Hjørring er Stokbrogade ikke en del af området for koncentreret byliv; men gaden 

kræver opmærksomhed. For det første bliver mange, der ikke kender Hjørring, dra-

get af den snoede gade, og for det andet er den en vigtig bro imellem den gamle hi-

storiske bydel og den nyere bydel med handelslivet. Det er muligt, at Stokbrogade 

ikke skal være en del af området for koncentreret byliv; men den skal have opmærk-

somhed.   

• Byer 

Vi vil her komme med et par bemærkninger om Hjørring og Hirtshals 

o Hjørring i fremtiden 

Under overskriften ’Omdannelsespotentialer’ gøres der en del ud af at tale om et lille 

område i den vestlige ende af Frederikshavnsvej mellem Frederikshavnsvej og ba-

nen. Det undrer os, at dette område nævnes specifikt, mens området omkring Vendel-

bogade slet ikke nævnes. 

Efter FBL’s mening er området omkring Vendelbogade meget velegnet til omdan-

nelse og byfortætning og kan med sin beliggenhed klos op ad Østergade i høj grad 

bidrage til bylivet. For tolv-tretten år siden blev der udarbejdet en helhedsplan for 

området; den fik status af et tillæg til kommuneplan 2013. Vi vil opfordre til, at om-

rådet indgår i Hjørrings fremtidsplaner. 

o Hirtshals i fremtiden 

Som et af Hirtshals’ omdannelsespotentialer nævnes vesthavnen. Det er vi ikke uenig 

i; men vi finder det vigtigt, at man også vesthavnen bevarer en vis erhvervsatmo-

sfære. Der findes mange havne i Danmark som stort set er blevet turistkulisser; det 

vil vi kraftigt advare mod sker i Hirtshals. At færdes på Hirtshals havn giver en ople-

velse af autentisk nøgternhed og råhed, og det må planlægningen forsøge at bevare. 
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NATUR OG LANDSKAB 

• Kyst 

Her interesserer vi os især for kystbeskyttelse og retningslinje 11.5 

o 11.5 Kystbeskyttelse 

Uden at det nævnes tydeligt, fornemmer vi mellem linjerne, at det er slut med fast 

kystbeskyttelse i form af granit, mens det klart nævnes, at man vil arbejde med sand-

fodring, hvilket vi kan støtte. Men vi mener også, at Hjørring kommune bør være op-

mærksom på de lovende resultater fra Nr. Lyngby, hvor naturlig sandfodring skabt af 

store pilelogs har høstet sand fra havet.  

 

KULTURARV 

• Bevaringsværdige bygninger 

Hverken den overordnede tekst eller retningslinje 26.2 er nye; men ved genlæsning oplever 

vi i dag, at såvel den overordnede tekst som retningslinjen er formuleret defensivt, så der 

lægges mest vægt på alt det, der kan lade sig gøre, selv om huset er udpeget som bevarings-

værdigt. Det skrevne er faktuelt korrekt; men man burde efter FBL-Hjørrings opfattelse 

have talt værdien af bevaring op og nedtonet de mulige indgreb som nødvendige undtagel-

ser. 

• Karaktergivende træer og beplantninger 

Vi er meget tilfredse med, at muligheden for at beskytte træer gennem tinglysning nævnes. 

o Kort og retningslinjer 

Vi mener at vide, at kommunen har udviklet et interaktivt kort, der viser placeringen 

af beskyttede træer. Vi vil stærkt anbefale, at dette kort lægges ind i kommuneplanen 

– ligesom afsnittene om kulturmiljøer og bevaringsværdige bygninger har kort over 

deres indhold. 

o 26.4 karaktergivende træer og beplantninger 

Vi synes, at det er meget løst, at formulerede udpegningskriterier kan overvejes. De 

kriterier, man formulerer, skal naturligvis overvejes. 

Desuden vil vi opfordre til, at der i retningslinjen henvises til den generelle ramme 

for træer og beplantning, som det også sker i retningslinje 1.4. 

  

 

Venlig hilsen  

 

Søren Thirup  

Formand, FBL-Hjørring 

 

(Træpolitik på side 4) 
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TRÆPOLITIK FOR TRÆER I DET OFFENTLIGE RUM 

I HJØRRING KOMMUNE (FORSLAG) 
 

I Hjørring Kommune gælder: 

1. Sunde, eksisterende træer på offentlige arealer overalt i kommunen skal så vidt muligt beva-

res. 

2. Særligt betydningsfulde træer beskyttes gennem tinglysning eller udpegning som bevarings-

værdige. 

3. Kommunens grønne profil understøttes ved nyplantninger og genplantninger med henblik på 

at øge antallet af værdifulde vej- og parktræer. 

4. Træbestanden skal være præget af varierede valg af træarter. 

5. Træerne gives optimale vækstbetingelser. 

 

1. Bevaring af sunde, eksisterende træer 

Træer giver identitet og karakter ikke blot til det åbne landskab, men også til byrummet. De tilføjer 

noget levende og organisk til bymiljøet, der ellers er præget af uorganiske materialer. Træer kan så-

ledes mildne eller fremhæve bygningers fremtræden. 

Træerne følger de skiftende årstider i smuk variation fra det tidlige løvspring, over sommerens 

grønne frodighed, til efterårets høstfarver og vinterens nøgne grenværk. 

• Træer bevares som fuldkronede og fritvoksende og beskæres kun for at fjerne døde grene 

eller for at skabe en sund opbygning af træet. 

• Styning af træer sker kun efter politisk godkendelse og på et fagligt forsvarligt grundlag. 

• Træer, der er sunde, fældes kun, hvor det er afgørende nødvendigt, og kun efter politisk god-

kendelse. 

• Borgeranmodninger om beskæring/fældning af træer på offentligt areal imødekommes nor-

malt kun ved gener forbundet med risiko. 

• Træer kan fældes, hvis de indgår som led i udviklingen af en samlet sund træbestand, f.eks. 

udtynding i en samling af træer, hvor nogle af træerne har fungeret som ammetræer.  

 

2. Beskyttelse af træer 

Særligt betydningsfulde træer bør beskyttes ekstra ved udpegning som bevaringsværdige eller ved 

tinglysning. Bevaringsværdige træer udpeges i en lokalplan, der beskytter dem. Tinglysning af træer 

sker uafhængigt af lokalplaner. 

• Ved udarbejdelse af lokalplaner skal det overvejes, om der i den eksisterende beplantning er 

træer, der skal udpeges som bevaringsværdige. 

• Tinglysning og bevaringsværdig udpegning kan ske, hvis et træ gør sig særligt bemærket in-

den for følgende kriterier: 
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o Træets alder. Gamle hjemmehørende træer kan blive ganske majestætiske. 

o Træets skønhed. De skiftende årstider giver smuk variation fra det tidlige løvspring, 

over sommerens grønne frodighed, til efterårets høstfarver og vinterens nøgne gren-

værk. Nogle prydtræer får ikke stor højde, men har stammer og grene med en smuk 

skulpturel virkning og måske rig blomstring og frugtsætning. Andre træer bliver 

store, og deres silhuet ses på lang afstand og giver med deres herlighedsværdi karak-

ter til hele kvarteret. 

o Træets samspil med bebyggelse, den arkitektoniske rolle. Træplantninger kan mildne 

eller fremhæve bygningers fremtræden. Et enkeltstående træ, en gruppe eller en 

række af træer kan stå som selvstændige arkitektoniske elementer, som er rumska-

bende eller forstærker et perspektiv. 

o Træets kulturhistoriske rolle. Mange steder er der træer, der har særlig betydning, 

fordi de er plantet fx som skoletræer, for at markere en mærkedag, til minde om en 

begivenhed eller for at hædre en person. 

o Træets betydning for menneskers velvære. De stimulerer vores sanser. De forbedrer 

klimaet ved at give læ, kølighed, skygge, og ved at binde støvet. Gennem deres re-

spiration tilfører de luften ilt og binder CO2. Ved voldsomme regnskyl binder og op-

tager træer meget regnvand i rodzonen, og trækronerne bidrager til at forsinke regn-

vandets vej til kloakken. 

o Træets betydning for biodiversitet. Træer giver værtskab for andet liv og bidrager til 

større artsrigdom for dyr og planter. De giver bl.a. mulighed for et rigere insekt- og 

fugleliv, og en lang række svampe, mos og laver har deres levested på og ved træ-

erne. 

• Ved træer med en særlig historie, med et særligt udseende eller af en sjælden art, eller som 

på anden vis gør sig særligt bemærket, overvejes en formidling til borgerne, for eksempel 

gennem skiltning. 

 

3. Plantning og genplantning af træer 

Hjørring Kommune kalder sig naturkommune på baggrund af sin ambitiøse naturpolitik, der også 

omfatter beskyttelse af træer og natur i byerne.  

I Hjørring og i kommunens øvrige byer findes mange grønne kiler ind mod bymidten, hvor der er 

gode parker, offentlige haver, kirkegårde og markante grønne strøg. 

Dette grønne præg skal fastholdes og udbygges med nyplantninger og genplantninger af træer. 

• I lokalplanforslag og planer om ændrede vejprofiler vurderes altid muligheden for at plante 

træer. 

• Fældning eller større beskæring af træer over 25 år eller med en stammediameter over 50 cm 

i 1,4 meters højde tillades kun efter politisk godkendelse på baggrund af en faglig vurdering 

fra et udvalg af fagpersoner. I afgørelserne laves helhedsvurdering af det enkelte træs betyd-

ning for nærområdet, biodiversitet, sundhedstilstand, samt eventuelle risici og gener for om-

givelser og naboer.  

http://www.fblihjoerring.dk/
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• Når det er nødvendigt at fælde et træ, skal der altid plantes to nye, hvoraf det ene som ud-

gangspunkt skal plantes på samme sted eller i umiddelbar nærhed af det sted, hvor det fæl-

dede træ stod. Plantebedet forberedes efter de nyeste metoder. Bestemmelsen bidrager til at 

øge træbestandens størrelse. 

 

4. Varieret artsvalg 

I 1990’erne hærgede elmesygen i Danmark, og det betød, at mange store træer døde og måtte fæl-

des. Hjørring by var i høj grad præget af store gamle elmetræer, som forsvandt; men mange steder 

er de blevet erstattet af andre arter. For eksempel er de store elm i Østergade i Hjørring blevet er-

stattet af lind. Siden hen har der været flere træsygdomme, der har været karakteriseret ved at 

ramme en specifik træart. 

For at undgå voldsomme effekter som den, elmesygen medførte, ønsker Hjørring Kommune mang-

foldighed i artsvalget af træer. Artsdiversitet vil desuden være baggrund for øget biodiversitet. En-

delig vil en mangfoldighed af træarter være en visuel berigelse. 

• Ved plantning og genplantning skal der arbejdes mod, at mængden af samme træart begræn-

ses til 20 %. 

Hvis et træ, der er en del af et samlet udtryk, genplantes, ses der bort fra ovenstående punkt. Det 

gælder f.eks. for træer på en vejstrækning med ens træer. 

 

5. Optimale vækstforhold 

Træers vækstforhold har afgørende betydning for deres trivsel og dermed deres levetid, sundhed og 

udseende. Gode vækstforhold er afgørende for, at træer lettere overlever, hvis de rammes af en syg-

dom. Gode vækstforhold er også afgørende for, om træerne kan vokse sig store og blive gamle og 

således bidrage med den positive effekt, træer har på miljøet i alle aspekter. 

• Ved nyplantning af træer sikres det, at plantebedets størrelse og dermed det potentielle rod-

volumen afspejler træets størrelse ved fuld udvikling. Faste belægninger skal undgås tæt ved 

stammerne. 

• Det sikres, at træerne får tilstrækkeligt vand, enten naturligt eller ved vanding. 

• I forbindelse med bygge- og ledningsprojekter og andre gravearbejder i nærheden af eksiste-

rende træer er det en forudsætning, at træerne ikke beskadiges. Anlægsarbejde skal foregå 

således, at der opsættes hegn eller afmærkes uden for drypzonen, så man kan sikre, at der 

ikke bliver kørt eller henstilles materialer, der kan komprimere jorden og ødelægge rød-

derne. Træernes stammer afskærmes individuelt, hvor det er nødvendigt. 

• Beskadiges træer i forbindelse med gravearbejde, er entreprenøren erstatningspligtig.  

• Træerne beskyttes i vinterperioden mod skader forårsaget af vejsalt. 

• Pyntning af varig karakter på træerne, fx julebelysning, reguleres hvert andet år. 
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